Deinde monasterium S. Leonardi in monte
Domino prope Verenam idem Pontifex nobis
dotauit, signato illius Priori D. Benedicto A-
riminensi, qui fuerat ipius Gregorij XII. familiari
Ecclie S. Leonardi fuit vetustissima, & de-
votione, & ratione Canonicoru, & Capitu-
la Ecclesie Cathedralis Veronensis, quam anno
Domini 1230. Pontificatus Gregorij IX. anno
IX. Archipresbyter, & Capitulum concesser-
unt duobus religiosis viris Paci, & Amedeo ad
ministrandum in ea Ordinem canonorum fe-
cundum Regulam B. Patris Augustini, designa-
to primo illius Priori predicto Pace, factaque;
facultate Capitulo, & Fratribus inibi degentibus,
quam Priori in posterum constitutuendi, seu eli-
gendi referataq; in signum subiectiōis annua
penitentia libra vnius certa ipsiis Archipresbytro
& Capitulo soluenda in die Purificationis Be-
atae Virginis. Extant primitia quedam in Ar-
chivis monasterij Gotifredi S. R. E. Cardinalis
velli S. Marci & per Lombardiam Legati, nec-
non facioi Cardinalis, & Epis. op. Veronensis
tamen institutionem, & concessionem proba-
ta, quae dicto anno 1330. sunt emanata.
Eadem confirmata Gregorius IX. alio Princi-
pago dato Laterani Idibus Aprilis Pontificatus
anno 10. Postea istud monasterium Congre-
gationem Canonorum Ordinis S. Marci Man-
tuanus magna sanctitatis fama olim celebri est vni-
tum, vt ex compluribus monumentis in dicto
monasterio repertus liquet. Denum sub tempo-
ra Gregorij XII. vel ipsa temporum iniuria, vel
Pratalorum incuria, non solum Canonici omni-
o defunctum fuerat, sed in fabricis, & redditibus
pene collapsum; nam omnia illius bona ma-
gno arte forsan grauata, & creditoribus oppig-

norata, & ipse Prioratus cuiusdam nomine Pan-
dulpho S. Nicolai in carcere Diacono Cardinali
commendatus. Cum autem praedictus Grego-
r. XI. Pontificatum iniunxit, de illius statu per Cle-
rum, & Ciues Veronenses certior factus, qui pro
illius reformatione preces supplices Pontifici
porrexerant, primum quidem cum praedicto
Cardinali Pandulpho egit; vt Prioratum sibi
commendatum resignaret, mox D. Benedictum
Ariminensem canonicum Frigidionarium, qui
antea fuerat eiusdem Pontificis familiaris, cuius-
dem monasterij Priorem constituit, ipsumque
monasterium canonicus Frigidionaris reforma-
dum, & perpetuo regendum, & habendum au-
toritatem Apostolica concessit: quæ restoti Ciui-
tati, sed in primis canonicus Cathedralibus per-
gratissima extitit. adsunt literæ Apostolicæ totam
rei seriem continentis, sic:

*Gregorius Episcopus seruus servarum Dei. Dilecto
filio Beedelio de Arimino Priori Prioratu S. Leonardi
de monte Domino extra muros Veronensis, Ordini
S. Augustini, familiari nostro, Salutem, & apostolice
benedictionem. Religione zelante, a mortis bone-
flas, siq; leadabiles probatu, & virtutu merita, qui-
bus per se dicitur in fidem dignorum testimonij; quod
etiam familiaris experientia nouimus insignitam, merito
nos inducit, vt tibi reddamus ad gratiam liberales, ho-
bie siquidem per nos accepto, quod licet ultimè prioratu
S. Leonardi de monte Domino extra muros Veronensis
Ordini sancti Marci de Mantua, qui a monasterio dicti
sancti Marci Mantuanus Ordinis prefaci dependebat,
& quona dilectum filium nostrum Pandulphum sancti Ni-
colai in carcere Tulliano Diaconi Cardinali ex con-
cessione, & dispensatione Sedu apostolica tunc obtinere
dignoscatur, omnibus Fratribus dicti Ordini S. Marci
residere, ac Domino familiari consenserint, tam in eodem
Prioratu nullus Frater dicti Ordini S. Marci resi-
deret. Nos, vt idem Prioratus in puritate, &
temporalibus reformaretur, ac ex alijs rationabilibus
causis ad id nostrum inducentibus animum, motu pro-
prio, non ad tuum, vel aliquius alterius pro te nobis su-
per hoc oblate persistuam instauriam, sed de nostra li-
beralitate voluntus, prout etiam ipse Cardinalis id
ponere valuerat. Quod dictus Cardinalis prefaci Prior-
atum, quem ex tunc vacare decreverimus, realiter, &
omnino dimittere teneretur, ne non dictum Prioratum
sic vacantes cum omnibus turibus, & pertinetiis suis
a prefato monasterio autoritate Apostolica penitus se-
parauimus, ipsi sumque eis turibus, & pertinentiis ante-
dictis ad eundem Ordinem S. Augustini transfulimus.
ne non ab omnibus fabielle, dominio, & potestate
quorumlibet superiorum dicti Ordini sancti Marci in
perpetuum liberavimus: si volunt ut quod ipse Prior-
atus deinceps Conventualis existaret, & per Priorum
dicti Ordini sancti Augustini gubernari debet, ac in
ipso Prioratu tot Canonici eiusdem Ordini S. Augustini
professores residere, qui conventuale facere, nec non
suxia regularia instituta dicti Ordini sancti Augustini
vivere deberent, quot de fructibus, redditibus, &*

prouentibus dicti Prioratus, qui viri sexcentos florennos auri secundum communem estimationem, et affrebat, annuatim non valebant, decenter sustentari, & incumbens sibi onera congrue posse supportare, prout in ipsis literis plenus continetur. Nos itaque capientes eidem Prioratu de gubernatore prouidit, & ipsi secundum eorū nosfaram prouidat, & tibi, qui presbyter, ac Canon. cuius monasterij sancta Maria de Friesonaria eiusdem ordinis famili Augustini Luccana duxerit, Ordinem ipsum expresse proficiat existit, prouissorum metitorum eorum inuitu specialiter gratiam facere valentes, eandem Prioratum per te in eisdem spiritualibus, & temporalibus reformandum, cum omnibus iuribus, & pertinentiis supradictis, morte simili, eadem autoritate tibi conferimus, & de illo etiam prouidimus. Decernentes utrum, & inane, si fecerit ipsi a quoquam quavis autoritate scienter, negligenter, & negligenter accenterit. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus Apostolicis, neconuistatur, & consuetudinibus monasterij, & Ordinum predicatorum contrariis, iuramento confirmatione Apostolica, vel quamcumque mutatione altera robustius. Aut si aliquis super provisionem sibi faciebas de huiusmodi prioratibus, dignitatis, personatibus vel officiis spectaculis, vel alijs beneficis Ecclesiastis in illis partibus generalis Apostolica Sedis, vel Legatorū eius litteras impetrarint, etiā per eas ad inhibitionem, reservationem, & decretam, vel alias quomodobet sit processum, quibus omnibus te in affectione huiusmodi Prioratus volumen antecferri. Sed nullum per hoc quad affectueremus eu Prioratum, dignitatum, personatum, vel officiorum, aut beneficiorum aliorum praedictorum generari, seu si aliquibus communiter, vel duabus praedictis sit. Sede induitum, quod ad receptionem, vel provisionem aliquae minime tenetur, & ad id compelli non possunt, quamquam de Prioratibus, & generalibus personatibus vel officiis huiusmodi, vel alijs beneficis Ecclesiastis ad eorum collationem, prouisionem, presentationem, electionem, seu quamcumque alia dispensatione coniunctim vel separantib[us] spectantibus nulli valeat prouideri per litteras apostolicas, non facientes plena, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem, & qualib[us] alta diebus sedis indulgentia generali, vel speciali, cum scilicet tenoris expositis, per quā praeuentibus non expressam, vel totaliter non inseritam effectus huiusmodi ut alia impediti valeat quomodobet, vel diffiri, & de quae, cuiusq[ue], ratione habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum licet banc paginam nostrā collatione, prouisione, & constitutione infringere, vel ea auferre, merario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indagationem Omnipotentiū Dei, & Beato[rum] Petri, & Pauli Apostolorum eiā se noverit incursum. Dat. Roma apud sanctū Petrum secundo anno līlī, Pontificatus nostri anno primo.

Postquam reformationem partim Canonorum labore, ac diligentia, partim fidelium pietate, ac elemosynis quo ad spiritualia & temporalia sic fuit restitutum, ut vbi pauci, aut nulli Canonicci degebant, intra paucos annos 30. circiter Can-

noricum Collegium, sub arctissima disciplina semper deinceps cum summa cotius Cuiusdam adulatione flouerit, quemadmodum nunc etiam per Dei gratiam floret: est enim dominus Notiorum, in qua totius prouincia Venetiarenzines educantur, & in Regularibus discipiunt, rudiuntur, ex qua viro complures eximis laicitatis, & eruditissimis per omnem Italiam celebres accepimus, quibus ut paucos demum interfuerunt, fuerunt.

Primus, D. Paulus Maphus D. Antonius de Maphaeis frenii militis, & equitis filii, secundum seculum illistris, sed qui genere nobiliori, religionis, pietatis, & reliquarum virtutum ascensione non parum illustrans: fuit enim Rector eloquentissimus, Theologus acutissimus, decimatorq[ue] fauendissimus, qui Venezia in frequentissimo nobilium, & popularem concordie anni decem & octo sine intermissione Dei verbis annuncians pluribus annis Priorum locis Maris Charitatis Venetiarum administrans prefectorumque generalem totius Congregationis tenuit anno 1243, post quam cū per annorum draginta sanctissime in nostra Congregatione talentum sibi a Domino creditum transiisse, Ferraria obiit hexagenarius, cum esset Priscus Bartholomeus in suburbio Vicentia, hinc famellus, florē virginitatis usque ad vitā seruans illibatum custodisse.

Secundus fuit Ven. P.D. Timotheus Verolis Ragusinus Archiepiscopus, & praefat D. Pauli discipulus, Prædicatorum sui temporis apollatos facile princeps, cuius verba erant quācūq[ue] ardens, & quasi maliceus contenter patiens enim non solum omnigena eruditio inflata, Philosophus ac Theologus profundiissimum etiam aspectu decorus, amabilis, & grata, venerandam maiestatem per se fecerat, principibus summum charus, maxime Alphonso Aragoni Regi Napolis, Ludouico, & Franciso Strozzi, Sabaudia, & Mediolanu Ducebus, Barbaro Gazzago Mantua Principi, & magno Colmo Meli ceo, qui cius potissimum causa Feulanan Abbatianus a fundamentis renouatus, in qua phalax aginta millia nummum surcū impedita ad dicta bibliotheca selecta, quod octo milibus annis numeris illi fletit. Hie farcito prædicacione multa Vrbes a sentibus vitorum repurgauit, Bononia luxum nimium freminans in vestimentis, & ornamentiis, quæ virorum pecunias, & magnam patrem redditum cū scandalo nō modo exstremabant, publicis edictis per superiores latifundia exxit. Hie propter amorem D.N.I. Jesu Christi & sacraeissima Passionis peregrinatio in Ierosolymitanam suscepere soluit, qui multissimi copatibus sibi per Nicolaum V. & Pium II. colatus partim precibus, partim excusationibus resedit, Romam a Paulo II. prater opinionem acceptius, Archiepiscopius Ragusinus reclamans.

rebutatis est cœlesteatus: ex quo die, teste Mattheo Bononi episcopi, nunquam letus vilus est amplius ne quæreret fudit, & Religionis statu habens mortato proprieū suū sc̄p̄; ad finem solerat. Ex istis plures ipsius Matthaei Bononi ad illū data, in quarū prima, quæ est in fine quæsum, meminit cuiudā libri ab codice meo editi ad Alphonsum Regem Aragonum & discens libelū tuū ad Alphonsum ep̄ per utramque, at plenē digneissimum, si dicitur quod id quācūq[ue] invenitū ad modum efficax, cui vicissim Matheri suum dialogū de tolerādis aduersariis transmisit, ut illemet in ep̄ 12. fatebitur dūcere cōfectus Ragusij in sua Ecclesia regno ad defensionē apud optimos quoque, & tunc in Doniū quicquid.

Tertius quoque loco addidit ipse V. P. Matt. Boni Veroensis predicti Archipriapius, mox discipulus, canonicus Ordinis syrus clausi, verbis Dei prece maximus, tū dicendi, & ferendī lepore, & grauitate Hieronymi Protonotari immortali cōparandus, & Summi Francisci, & Italicis Principibus in precio habuit operā, & filio, & ingenuo in reb[us] ardore & negotiis difficultissim non temet ut fuerunt, fidei intelligent, q[uod] illius epistles legent ad S. IV. Pomerice, Befazzio, Ioanne Mediceū, polita fuit ex. Co. Franciscū Sforziam, Theocritu Monferrati, Franciscū Gonzagam locem Arcimbaldū, Marcū Balbi, Julianū à Marte, S. R. E. Cardinales, Federicū Feltrū Vrbi Decem, Guillēlmū Marchionem Montisferri Laurentium Medicum, & alios similes datus. Hunc Sextus IV. ad Sanctimoniales fanuenis formandas, & illarum licentiam, non solū p[ro]vidit, sed per viros & suburbana curiosos, tig[us] religiosos, & cum graui scandalo, discurrit, frumentis deslinavit; quam provinciā ligata laborib[us], nec sine vite periculo. Deo & misericordia, feliciter tandem ad finem optat p[ro]cessit, vt videlicet ex literis illius ad cunctos S. Ion. IV. que sunt in ordine 42. & 43. Sed nō illud omittendit, cum Abbatiam Feulananam Venerandus Pater moderaretur, Ioannem Mezzanum ab Innocente Octavo in numerū Cardinalem cooptatū, insignia Cardinalatus de m[od]estis illius accipere voluisse, totam serię gestione intradit in ep̄. 110. que est ad rehagiam Vicentiniū: quem dictus Cardinalis, Par[is] Venerabatur, cuiusq[ue] iussu illemet suas epistles, & alia opuscula in vnu collecta, & collecta Feulana vocata, typis editit, ac eidem Interdicto Cardinali nuncupauit. Hic multo scriptis non luculent, tū crudite quorū Cartaginensis inferni teximus, multos discipulos multo dignos reliquit, huius viri studiis locis subiectis, & in ep̄. 2. ad Isotā Nogarellū facti Virgine tanquam in imagine videntur, qui multos munieribus in congregatis.